

Số: 2825/KH-CAT-PX01

Lạng Sơn, ngày 31 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác tuyển sinh hệ chính quy tuyển mới, Văn bằng 2 tuyển mới, Văn hóa nhỏ tuổi vào các học viện, trường CAND năm 2025

Căn cứ Thông tư số 50/2021/TT-BCA, ngày 11/5/2021 của Bộ Công an quy định về tuyển sinh trong Công an nhân dân (sau đây gọi tắt là Thông tư số 50); Hướng dẫn số 18/HD-BCA-X02, ngày 26/3/202 của Bộ Công an về hướng dẫn tuyển sinh CAND năm 2025 (gọi tắt là Hướng dẫn số 18), Công an tỉnh Lạng Sơn sao gửi Hướng dẫn số 18 đến các đơn vị, đồng thời xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyển sinh CAND 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo công tác tuyển sinh Đại học chính quy tuyển mới, Văn bằng 2 tuyển mới, Văn hóa nhỏ tuổi năm 2025 được thực hiện dân chủ, khách quan, đúng quy trình, quy định; đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của thí sinh và yêu cầu công tác của lực lượng CAND.

2. Quá trình thực hiện đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các phòng thuộc Công an tỉnh (PX01, PX03, PV06, PH10...) và Công an cấp xã; giữa Công an tỉnh với các Cục nghiệp vụ và các học viện, trường CAND.

3. Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo tuyển chọn được các thí sinh dự tuyển và trúng tuyển vào các học viện, trường CAND có đầy đủ điều kiện về học lực, hạnh kiểm, sức khỏe, tiêu chuẩn chính trị và các tiêu chuẩn khác theo đúng quy định của Bộ Công an.

#### II. THÔNG TIN TUYỂN SINH

##### A. KHU VỰC, PHÂN VÙNG TUYỂN SINH, CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

##### 1. Khu vực, phân vùng tuyển sinh

- Thực hiện theo mục 1, 2 phần II, Hướng dẫn số 18, trong đó: Tỉnh Lạng Sơn thuộc khu vực tuyển sinh Phía Bắc và vùng 1 (10 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc).

- Thí sinh thuộc địa bàn tỉnh Lạng Sơn được tham gia dự tuyển Ngành, Nhóm ngành có chỉ tiêu tuyển sinh Toàn quốc gồm: Ngành An ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao của T01; ngành Công nghệ thông tin (hợp tác đào tạo Đại học Bách khoa Hà Nội) của T01; Ngành Y khoa của T07 gửi đào tạo tại Học viện Quân y, Bộ Quốc phòng; Chỉ tiêu Văn bằng 2 tuyển mới của tỉnh Hà Giang (Vùng 9), TP. Hồ Chí Minh (Vùng 10), tỉnh Bình Dương (Vùng 11); tỉnh Long An (Vùng 12).

##### 2. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Đối với hệ Đại học chính quy tuyển mới: 2.300 chỉ tiêu, quy định tại Phụ lục 2, Hướng dẫn số 18.

- Đối với hệ Trung cấp chính quy tuyển mới: 270 chỉ tiêu, quy định tại Phụ lục 7, Hướng dẫn số 18.

- Đối với Văn bằng 2 tuyển mới: 830 chỉ tiêu, quy định tại Phụ lục 6, Hướng dẫn số 18.

- Đối với Văn hóa nhỏ tuổi: 150 chỉ tiêu (135 nam; 15 nữ) quy định tại mục 8.3, Phần III, Hướng dẫn số 18.

## **B. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH CÁC LOẠI HÌNH**

### **1. Đại học, trung cấp chính quy tuyển mới**

#### **1.1. Đối tượng, điều kiện dự tuyển chung**

- *Đối tượng dự tuyển:* Thực hiện theo quy định tại Mục 2.4.1 Phần III của Hướng dẫn số 18.

- *Điều kiện dự tuyển:* Thực hiện theo quy định tại Mục 2.4.2 Phần III của Hướng dẫn số 18.

\* *Lưu ý đối với điều kiện về sức khỏe:* Thí sinh dự tuyển phải có đủ sức khỏe tuyển sinh tuyển mới vào CAND (đạt sức khỏe loại 1, loại 2) theo quy định tại Thông tư số 62/2023/TT-BCA, ngày 14/11/2023 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng CAND (trừ điều kiện sức khỏe “viêm ruột thừa đã mổ, kết quả tốt” và “thoát vị bẹn đã phẫu thuật tốt, ổn định trên 01 năm”, trong đó một số tiêu chuẩn cụ thể như sau:

- *Về tiêu chuẩn chiều cao:*

+ Thí sinh dự tuyển chiều cao đạt từ 1m64 đến 1m95 đối với nam, đạt từ 1m58 đến 1m80 đối với nữ; trường hợp là người dân tộc thiểu số chiều cao từ 1m62 đến 1m95 đối với nam, từ 1m56 đến 1m80 đối với nữ. Công dân thuộc đối tượng chính sách ưu tiên 01 Nhóm UT1 (đối tượng 01) tại Phụ lục II Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định ban hành quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành giáo dục mầm non: Chiều cao từ 1m60 đến 1m95 đối với nam, 1m55 đến 1m80 đối với nữ.

+ Đối với hạ sĩ quan nghĩa vụ phục vụ tại ngũ trong CAND: Chiều cao áp dụng tiêu chuẩn chiều cao tại thời điểm tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND.

- *Chỉ số khối cơ thể (BMI):* Được tính bằng trọng lượng (đơn vị tính: Ki-lô-gam) chia cho bình phương chiều cao (đơn vị tính: Mét) đạt từ 18,5 đến 30.

- *Về tiêu chuẩn thị lực:* Không kính mỗi mắt đạt 09-10/10, tổng thị lực 02 mắt đạt 18/10 trở lên. Nếu mắt bị tật khúc xạ: Cận thị, viễn thị thì mỗi mắt không quá 03 (ba) đi-ốp; nếu loạn thị thì loạn thị sinh lý hoặc mỗi mắt dưới 01 (một) đi-ốp; kiểm tra thị lực một mắt qua kính tối thiểu đạt 09/10, tổng thị lực hai mắt qua kính đạt từ 19/10 trở lên (*phải cam kết bảo đảm tiêu chuẩn thị lực theo quy định nếu trúng tuyển*).

- *Về chỉ số đặc biệt:* Công dân tham gia tuyển sinh tuyển mới phải bảo đảm các chỉ số đặc thù sau:

+ Không nghiện các chất ma túy, tiền chất được quy định tại Nghị định số 57/2022/NĐ-CP ngày 25 tháng 8 năm 2022 của Chính phủ quy định các danh mục chất ma túy và tiền chất.

+ Màu và dạng tóc bình thường (theo Điều lệnh Công an nhân dân).

+ Không bị rối loạn sắc tố da, trừ trường hợp sạm da khu trú vùng má (rám má).

+ Không có lỗ bấm ở mũi và ở các vị trí khác trên cơ thể để đeo đồ trang sức. Đối với nam, không có lỗ bấm ở tai hoặc có lỗ bấm ở tai nhưng đã liền thành sẹo; đối với nữ, không có từ 02 lỗ bấm trở lên trên 01 tai hoặc chỉ có 01 lỗ bấm ở tai, các lỗ bấm khác ở tai đã liền thành sẹo.

+ Không có sẹo lồi co kéo ở vùng đầu, mặt, cổ, cẳng tay, bàn tay, bàn chân.

+ Không có các vết trổ, vết xăm, kể cả phun xăm trên da, trừ trường hợp xăm lông mày, xăm môi thẩm mỹ đối với nữ.

### **1.2. Phương thức tuyển sinh, điều kiện dự tuyển theo từng phương thức**

#### **1.2.1. Đại học chính quy tuyển mới**

- Phương thức tuyển sinh: Thực hiện theo quy định Mục 2.2, Phần III, Hướng dẫn số 18.

- Điều kiện dự tuyển theo từng phương thức: Thực hiện theo quy định Mục 2.4.3, Phần III, Hướng dẫn số 18.

1.2.2. *Trung cấp chính quy tuyển mới*: Thực hiện theo quy định Mục 5.1; 5.2, Phần III, Hướng dẫn số 18.

1.3. *Kỳ thi đánh giá của Bộ Công an*: Thực hiện theo quy định Mục 2.1, Phần III, Hướng dẫn số 18.

### **2. Văn bằng 2 tuyển mới**

#### **2.1. Đối tượng, điều kiện dự tuyển**

- *Đối tượng, điều kiện dự tuyển*: Thực hiện theo quy định tại Điểm 2, Hướng dẫn số 695/HD-X02-P2 ngày 16/3/2023 của Cục X02, Bộ Công an hướng dẫn tuyển sinh tuyển mới đào tạo trình độ đại học CAND đối với công dân đã có bằng tốt nghiệp trình độ đại học trở lên các trường ngoài ngành CAND (đã sao gửi cho các đơn vị).

- *Tiêu chuẩn chính trị, tiêu chuẩn sức khỏe*: Áp dụng như đối với tuyển sinh (tuyển mới) học sinh phổ thông vào CAND.

2.2. *Bài thi đánh giá của Bộ Công an*: Thực hiện theo quy định tại Mục 4.3, Phần III, Hướng dẫn số 18.

### **3. Tuyển sinh Văn hóa nhỏ tuổi**

#### **3.1. Đối tượng, điều kiện dự tuyển**

- *Đối tượng, điều kiện tuyển thẳng*: Thực hiện theo quy định tại Mục 8.1, Phần III, Hướng dẫn số 18.

- *Đối tượng, điều kiện xét tuyển*: Thực hiện theo quy định tại Mục 8.2, Phần III, Hướng dẫn số 18.

3.2. *Phương thức xét tuyển*: Thực hiện theo quy định Mục 8.4, Phần III, Hướng dẫn số 18.

## **III. QUY TRÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYỂN SINH**

### **1. Thông tin tuyên truyền, tiếp nhận thí sinh đăng ký sơ tuyển (Bước 1)**

#### **1.1. Công tác tuyên truyền**

##### **1.1.1. Nội dung, hình thức tuyên truyền**

- Tổ chức thông tin về tuyển sinh CAND bằng nhiều hình thức, phối hợp với các cơ quan truyền thông để đưa tin tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, thông báo đến UBND xã, phường, thị trấn và các trường THCS (đối với tuyển sinh văn hóa nhỏ tuổi), trường THPT (đối

với tuyển sinh chính quy tuyển mới) trên địa bàn để công dân, học sinh biết về tuyển sinh CAND và đăng ký sơ tuyển.

- Nội dung tuyên truyền: Chỉ tiêu, đối tượng, điều kiện dự tuyển, phương thức tuyển sinh, tổ chức bài thi đánh giá của Bộ Công an, thủ tục, hồ sơ, mức thu dịch vụ tuyển sinh, thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ, thời gian, địa điểm thi tuyển, thông tin cán bộ tuyển sinh và các nội dung khác (nếu có).

(có Phụ lục I sử dụng để tuyên truyền kèm theo)

### 1.1.2. Phân công nhiệm vụ:

- Phòng PX01 tham mưu lãnh đạo Công an tỉnh ban hành văn bản gửi Sở Giáo dục cung cấp thông tin tuyển sinh để tuyên truyền đến các Trường THPT, Trung tâm GDTX, Trường THCS trên địa bàn; chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan in ấn, phát hành tờ rơi tuyên truyền về công tác tuyển sinh CAND năm 2025 thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Phòng PV01: Tổ chức đăng tải trên trang thông tin điện tử của Công an tỉnh (Địa chỉ: <http://congan.langson.gov.vn>).

- Phòng PX03: Đăng tin thông báo trên bản tin của Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh; Chuyên mục “*Vi An ninh xứ Lạng*”.

- Các phòng thuộc Công an tỉnh: Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể CBCS trong đơn vị nắm, tuyên truyền.

- Công an cấp xã: Chủ động nghiên cứu, thực hiện công tác tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế; ban hành văn bản thông báo đến đơn vị thực hiện công tác truyền thông cùng cấp; UBND xã và các trường THCS, THPT trên địa bàn để học sinh biết, đăng ký sơ tuyển đối với từng loại hình; Thông báo đến toàn thể CBCS trong đơn vị nắm, phối hợp tuyên truyền và thực hiện. Công khai số điện thoại chỉ huy phụ trách và cán bộ trực tiếp thực hiện công tác tuyển sinh để hỗ trợ, giải đáp thắc mắc của thí sinh.

## 1.2. Tiếp nhận thí sinh đăng ký sơ tuyển

### 1.2.1. Nơi đăng ký sơ tuyển

- Chiến sĩ nghĩa vụ Công an tại ngũ đăng ký dự tuyển tại đơn vị công tác.

- Công dân (gồm cả học sinh đã tốt nghiệp các năm trước, công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia CAND hoặc nghĩa vụ quân sự) đăng ký dự tuyển các loại hình (đại học chính quy, văn bằng 2 tuyển mới, văn hóa nhỏ tuổi) đăng ký dự tuyển tại Công an cấp xã nơi đăng ký hộ khẩu thường trú.

**\* Lưu ý: Người đăng ký sơ tuyển phải trực tiếp đến đăng ký (không đăng ký hộ).**

### 1.2.2. Thủ tục, giấy tờ thí sinh phải mang theo khi đi đăng ký sơ tuyển

Khi đi đăng ký sơ tuyển, thí sinh mang theo bản chính và bản sao công chứng các loại giấy tờ sau:

- Đăng ký sơ tuyển tuyển sinh Đại học chính quy tuyển mới: Giấy khai sinh; học bạ THPT; Chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế, các giấy tờ minh chứng đối tượng ưu tiên (nếu có) kèm theo căn cước công dân (hoặc chứng minh nhân dân còn hiệu lực). Đối với công dân hoàn thành nghĩa vụ CAND ngoài các giấy tờ trên, mang

thêm quyết định xuất ngũ và xác nhận về phẩm chất đạo đức, kết quả rèn luyện trong thời gian tại ngũ của đơn vị quản lý.

- Đăng ký sơ tuyển tuyển sinh Văn bằng 2 tuyển mới: Căn cước công dân (hoặc chứng minh nhân dân còn hiệu lực); giấy khai sinh, bằng tốt nghiệp, học bạ THPT; bằng tốt nghiệp đại học cùng bảng điểm, giấy xác nhận tốt nghiệp đại học; bằng thạc sĩ, bằng tiến sĩ, chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế (nếu có). Sinh viên năm cuối các trường đại học được đăng ký dự tuyển, đến ngày xét tuyển của các trường CAND phải có bằng tốt nghiệp đại học. Đối với sinh viên chưa được cấp bằng tốt nghiệp đại học, được sử dụng giấy xác nhận tốt nghiệp (hoặc công nhận tốt nghiệp đại học) của trường đại học để thay cho bằng đại học khi nộp hồ sơ dự tuyển.

- Đăng ký sơ tuyển tuyển sinh Văn hóa nhỏ tuổi: Bản sao giấy khai sinh; Căn cước công dân hoặc chứng minh nhân dân còn hiệu lực (nếu có); Giấy xác nhận thông tin cư trú (yêu cầu xác nhận rõ thời gian thường trú tại các thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo đảm bảo từ 05 năm trở lên); Học bạ THCS và Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời (bản sao công chứng); Bản sao công chứng các loại tài liệu khác có liên quan (nếu có).

\* Lưu ý: Đối với thí sinh đang học lớp 9 đăng ký dự tuyển văn hóa nhỏ tuổi, thí sinh đang học lớp 12 đăng ký dự tuyển đại học chính hiện chưa có kết quả tổng kết lớp 9, lớp 12 thì vẫn cho đăng ký dự tuyển. Sau khi có điểm tổng kết học bạ lớp 9, lớp 12 để xác định có đủ điều kiện học lực, hạnh kiểm, tổ hợp đăng ký dự tuyển hay không.

1.2.3. Trách nhiệm của đơn vị sơ tuyển (Công an cấp xã, Phòng PC07, PC10, PC11, PK02)

- Các đơn vị sơ tuyển (không yêu cầu thí sinh nộp giấy xác nhận thông tin cư trú) có trách nhiệm phối hợp đơn vị liên quan khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở dữ liệu khác để tra cứu thông tin, xác nhận và đảm bảo tính chính xác thông tin cư trú của thí sinh.

- Căn cứ đối tượng, điều kiện tuyển sinh theo quy định, các đơn vị sơ tuyển tổ chức kiểm tra, đối chiếu người đến đăng ký sơ tuyển với ảnh căn cước công dân (hoặc chứng minh nhân dân còn hiệu lực) và các giấy tờ khác; kiểm tra chiều cao, cân nặng, học lực, hạnh kiểm, nơi thường trú... **Chỉ tiếp nhận cho đăng ký sơ tuyển đối với các trường hợp đủ điều kiện theo quy định.**

- Đối với tuyển sinh Đại học chính quy tuyển mới, quá trình tiếp nhận đăng ký sơ tuyển, Công an cấp xã cho thí sinh đăng ký 02 nội dung kiểm tra khả năng vận động (đối với Nam: chạy 100m, chạy 1500m, bật xa tại chỗ, co tay xà đơn; đối với nữ: chạy 100m, chạy 800m, bật xa tại chỗ) gửi về Phòng PX01, Công an tỉnh để tổng hợp, đề xuất tổ chức kiểm tra.

- Yêu cầu thí sinh cung cấp các thông tin lý lịch về bản thân và thân nhân (theo mẫu tờ khai thông tin) để phục vụ thực hiện công tác tra cứu lý lịch.

- Công an cấp xã: Kiểm tra, tiếp nhận, chụp ảnh, lập phiếu khám sức khỏe, đăng ký sơ tuyển cho thí sinh có hộ khẩu thường trú tại địa bàn.

- Các phòng PC07, PC10, PC11, PK02: Kiểm tra, chụp ảnh (CSNV trong CAND mặc quân phục khi chụp ảnh), lập phiếu khám sức khỏe, đăng ký sơ tuyển cho CSNV tại ngũ thuộc đơn vị mình quản lý.

- Sau khi kiểm tra, xác định thí sinh đủ điều kiện, tiêu chuẩn đăng ký sơ tuyển, các đơn vị sơ tuyển cấp cho thí sinh Giấy xác nhận đăng ký sơ tuyển (theo mẫu, Giấy có chữ ký của cán bộ tiếp nhận và đóng dấu của Công đơn an vị sơ tuyển) và lưu lại 01 bản tại đơn vị để theo dõi, quản lý.

- Thời gian tiếp nhận sơ tuyển:

+ Đối với đại học chính quy, Văn bằng 2 tuyển mới: Từ ngày **31/3 – 12/4/2025** (kể cả Thứ bảy, Chủ nhật). Kết thúc thời gian tiếp nhận sơ tuyển, các đơn vị lập danh sách thí sinh đăng ký sơ tuyển (theo mẫu ST-ĐH; ST-VB2) gửi về Công an tỉnh (qua Phòng PX01) trước ngày **14/4/2025** để tổng hợp, sơ tuyển chung.

+ Đối với văn hóa nhỏ tuổi: Từ ngày **31/3 – 23/4/2025** (kể cả Thứ bảy, Chủ nhật). Kết thúc thời gian tiếp nhận sơ tuyển, các đơn vị lập danh sách thí sinh đăng ký sơ tuyển (theo mẫu ST-VHN) gửi về Công an tỉnh (qua Phòng PX01) trước ngày **25/4/2025** để tổng hợp, sơ tuyển chung.

\* **Lưu ý:**

- Giữ lại ảnh để dán, đóng dấu giáp lai vào phiếu khám sức khỏe, thăm tra lý lịch, phiếu đăng ký xét tuyển đại học, trung cấp CAND, giấy chứng nhận sơ tuyển; trả ảnh cho thí sinh để thí sinh sử dụng dán vào lý lịch tự khai và hồ sơ đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT và để ảnh vào phiếu đăng ký xét tuyển đại học, trung cấp CAND. Phí chụp ảnh do đơn vị sơ tuyển thu theo thời giá tại địa phương.

- Thí sinh **không được** đăng ký sơ tuyển tại nhiều Ban tuyển sinh thuộc Bộ Công an. Đơn vị sơ tuyển thông báo rõ cho người dự tuyển biết, nếu vi phạm sẽ không được xét tuyển vào các trường CAND.

### **1.3. Thu lệ phí**

- **Lệ phí sơ tuyển:** 120.000 đồng/thí sinh, các đơn vị thu và nộp về phòng PX01, Công an tỉnh cùng thời điểm nộp danh sách đăng ký sơ tuyển.

- **Lệ phí khám sức khỏe:** 500.000 đồng/thí sinh. Thí sinh sẽ nộp trực tiếp tại Bệnh xá Công an tỉnh tại thời điểm khám sức khỏe.

- **Lệ phí thi tuyển kỳ thi đánh giá do Bộ Công an tổ chức (Đối với tuyển sinh Đại học chính quy tuyển mới):** 180.000 đồng/thí sinh (chỉ thu lệ phí đối với các thí sinh đủ điều kiện xét tuyển đại học khi hoàn thiện hồ sơ đăng ký xét tuyển vào các trường CAND), các đơn vị nộp về phòng PX01 cùng thời điểm nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển đại học.

## **2. Tiến hành tra cứu lý lịch, thăm tra sơ bộ kết luận tiêu chuẩn chính trị của thí sinh đăng ký sơ tuyển (Bước 2)**

Thực hiện theo Mục 2.6.5, phần III của Hướng dẫn số 18 và hướng dẫn của Phòng PV06, Công an tỉnh Lạng Sơn, cụ thể:

### **2.1. Đối tượng cần tra cứu**

- Đối với tuyển sinh Đại học chính quy tuyển mới: Bố, mẹ đẻ; anh, chị, em ruột; người nuôi dưỡng trực tiếp; ông, bà nội; ông, bà ngoại. Riêng trường hợp CSNV tại ngũ (đã kết hôn) tra cứu thêm vợ/chồng; con; bố, mẹ vợ/chồng.

- Đối với tuyển sinh Văn bằng 2 tuyển mới: Bố, mẹ đẻ; anh, chị, em ruột; người nuôi dưỡng trực tiếp; ông, bà nội; ông, bà ngoại; vợ/chồng; con; bố, mẹ vợ/chồng.

- Đối với tuyển sinh Văn hóa nhỏ tuổi: Bố, mẹ đẻ; anh, chị, em ruột; người nuôi dưỡng trực tiếp; ông, bà nội; ông, bà ngoại.

### **2.2. Mẫu tra cứu lý lịch**

- Mẫu B5 (Yêu cầu tra cứu): Đối với trường hợp sinh năm 1960 trở về trước có thời gian công tác, sinh sống tại các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương từ Quảng Trị trở vào trước năm 1975.

- Mẫu B38 (Danh sách yêu cầu kiểm tra thông tin về người): Các trường hợp còn lại (Mỗi thí sinh và thân nhân lập một danh sách riêng).

### **2.2. Phân công thực hiện**

- Đơn vị sơ tuyển: Trên cơ sở thông tin thí sinh đăng ký sơ tuyển cung cấp, lập phiếu tra cứu theo mẫu B5 hoặc mẫu B38 để gửi đến cơ quan hồ sơ nơi cần tra cứu, cụ thể:

+ Gửi yêu cầu tra cứu theo mẫu B38 về Phòng PV06, Công an tỉnh Lạng Sơn: Đối với thí sinh bản thân và thân nhân sinh sống tại địa bàn tỉnh Lạng Sơn (không có yếu tố ngoài tỉnh).

+ Gửi yêu cầu tra cứu Cục V06: (1) Thân nhân thí sinh đã từng sinh sống, làm việc tại nhiều tỉnh, TP trực thuộc trung ương (nêu rõ thông tin thời gian, địa điểm theo từng giai đoạn); (2) Thân nhân thí sinh sinh năm 1960 trở về trước có thời gian công tác, sinh sống tại các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương từ Quảng Trị trở vào trước năm 1975.

+ Gửi yêu cầu tra cứu tại Phòng PV06, Công an địa phương: Trường hợp tra cứu có thông tin các trường địa chỉ (quê quán, nơi ĐKTT, chỗ ở hiện nay) chỉ có 01 tỉnh, đề nghị gửi về Phòng PV06 Công an tỉnh đó.

- Đối với các trường hợp kết quả tra cứu có vấn đề liên quan đến yếu tố nước ngoài (đi xuất khẩu lao động; xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc bị Trung Quốc bắt, trao trả; có thân nhân định cư ở nước ngoài...). Đề nghị làm văn bản trao đổi với Phòng PA01, PA08 Công an địa phương để xác minh, làm rõ.

- Đối với các trường hợp kết quả tra cứu có tài liệu nhưng chưa rõ hình thức xử lý (ví dụ: Bố đẻ có thông tin trong hồ sơ S120; Mẹ đẻ, CAH Bình Gia bắt, lập DCB số 197 về việc sử dụng trái phép chất ma túy...) đề nghị tiến hành xác minh sơ bộ thêm tại các đơn vị có liên quan (nghiên cứu hồ sơ tại Phòng PV06, xác minh tại Tòa án, Viện Kiểm sát nhân dân, chính quyền địa phương nơi cư trú, quần chúng nhân dân...) để làm rõ hình thức xử lý, đánh giá, kết luận về tiêu chuẩn chính trị đối với thí sinh.

- Việc kết luận tiêu chuẩn chính trị cho thí sinh đăng ký dự tuyển phải thực hiện theo Thông tư số 48/2023/TT-BCA, ngày 10/10/2023 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn chính trị của cán bộ chiến sĩ Công an nhân dân.

- Nội dung, quy trình thẩm tra, xác minh thực hiện theo Thông tư số 144/2020/TT-BCA, ngày 28/12/2020 của Bộ Công an quy định về thẩm tra lý lịch trong Công an nhân dân.

- Phòng PV06: Chậm nhất sau 07 ngày, kể từ khi nhận được yêu cầu đề nghị tra cứu, phải trả lời kết quả bằng văn bản cho đơn vị đề nghị, kèm theo bản sao các tài liệu liên quan (nếu có).

- Thời gian thực hiện:

+ Đối với đại học chính quy, văn bằng 2 tuyển mới: Chậm nhất đến ngày **25/4/2025**, các đơn vị phải hoàn thành việc tra cứu (đã có kết quả tra cứu), thẩm tra sơ bộ lý lịch của thí sinh và đề nghị kết luận đảm bảo tiêu chuẩn hoặc không đảm bảo tiêu chuẩn về chính trị theo quy định của Bộ Công an. Báo cáo danh sách kết quả tra cứu, thẩm tra sơ bộ (*theo mẫu*) kèm file mềm về Phòng PX01 trước ngày **28/4/2025** để tổng hợp, trình Hội đồng sơ tuyển tuyển sinh Công an tỉnh xét duyệt. Đối với các yêu cầu tra cứu thông tin tại đơn vị hồ sơ nghiệp vụ ngoài tỉnh, nếu đến ngày **28/4/2025** chưa nhận được trả lời thì yêu cầu thí sinh cam kết và các đơn vị báo cáo bổ sung ngay sau khi nhận được kết quả.

+ Đối với văn hóa nhỏ tuổi: Chậm nhất đến ngày **10/5/2025**, các đơn vị phải hoàn thành việc tra cứu (đã có kết quả tra cứu), thẩm tra sơ bộ lý lịch của thí sinh và đề nghị kết luận đảm bảo tiêu chuẩn hoặc không đảm bảo tiêu chuẩn về chính trị theo quy định của Bộ Công an. Báo cáo danh sách kết quả tra cứu, thẩm tra sơ bộ (*theo mẫu*) kèm file mềm về Phòng PX01 trước ngày **15/5/2025** để tổng hợp, trình Hội đồng sơ tuyển tuyển sinh Công an tỉnh xét duyệt.

### **3. Khám sức khỏe sơ tuyển (Bước 3)**

- Phòng PX01 chủ trì, phối hợp Phòng PH10 đề xuất thành lập Ban khám sức khỏe sơ tuyển, chuẩn bị tốt các điều kiện, trang thiết bị, phương tiện để tổ chức khám sức khỏe cho các thí sinh đăng ký dự tuyển theo đúng quy định của Bộ Công an.

- Thời gian khám sức khỏe :

+ Tuyển sinh Đại học chính quy tuyển mới, Văn bằng 2 tuyển mới: Dự kiến từ ngày **18/4 - 23/4/2025**.

+ Tuyển sinh Văn hóa nhỏ tuổi: Dự kiến cuối tháng 5/2025.

- Các đơn vị sơ tuyển chuẩn bị phiếu khám sức khỏe của thí sinh đăng ký dự tuyển (*theo mẫu*), có dán ảnh, đóng dấu giáp lai và điền các thông tin tại Mục I – SƠ YẾU LÝ LỊCH VÀ TIỀN SỬ BỆNH TẬT, có chữ ký của thí sinh và xác nhận lý lịch của đơn vị sơ tuyển nộp về phòng PX01 cùng thời điểm nộp danh sách thí sinh đăng ký dự tuyển.

- Ban khám sức khỏe sơ tuyển tổng hợp kết quả, kết luận điều kiện về sức khỏe của thí sinh (đạt hoặc không đạt) theo đúng quy định và báo cáo Hội đồng sơ tuyển tuyển sinh Công an tỉnh (qua phòng PX01) trước ngày **25/4/2025**.

### **4. Kiểm tra khả năng vận động (Bước 4)**

- Chỉ áp dụng đối với thí sinh đủ điều kiện dự tuyển vào đại học CAND, trừ điều kiện về tiêu chuẩn chính trị do đang trong quá trình tra cứu (thí sinh dự tuyển Văn bằng 2 tuyển mới, Văn hóa nhỏ tuổi không phải kiểm tra nội dung này).

- Phòng PX01 chủ trì, phối hợp với Phòng PX03 đề xuất thành lập Ban kiểm tra khả năng vận động, chuẩn bị tốt các điều kiện (sân bãi, trang bị, xe cứu thương...) để tổ chức kiểm tra vận động cho các thí sinh theo đúng quy định của Bộ Công an.

- Thời gian kiểm tra: Dự kiến ngày **05 - 07/5/2025**.



- Ban kiểm tra khả năng vận động tổng hợp kết quả, kết luận điều kiện về khả năng vận động của thí sinh (đạt hoặc không đạt) theo đúng quy định và báo cáo Hội đồng sơ tuyển tuyển sinh Công an tỉnh (qua phòng PX01) trước ngày **09/5/2025**.

### **5. Kiểm tra khả năng nói tiếng dân tộc thiểu số (Bước 5)**

- Chỉ áp dụng đối với thí sinh dự tuyển Văn hóa nhỏ tuổi.
- Phòng PX01 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất thành lập Ban kiểm tra khả năng nói tiếng dân tộc.
- Thời gian kiểm tra: Dự kiến cuối tháng 5/2025.
- Ban kiểm tra khả năng nói tiếng dân tộc tổng hợp kết quả, kết luận (đạt hoặc không đạt) theo đúng quy định và báo cáo Hội đồng sơ tuyển tuyển sinh Công an tỉnh xét duyệt sơ tuyển theo quy định.

### **6. Hợp Hội đồng sơ tuyển tuyển sinh (Bước 6)**

- Phòng PX01 tham mưu thành lập Hội đồng sơ tuyển tuyển sinh năm 2025 để tổ chức xét duyệt sơ tuyển theo đúng quy định của Bộ Công an.
- Căn cứ kết quả khám sức khỏe, kiểm tra khả năng vận động, kết quả tra cứu lý lịch, thẩm tra sơ bộ, kiểm tra khả năng nói tiếng dân tộc và các tiêu chuẩn liên quan, Phòng PX01 có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu Hội đồng tổ chức họp xét, duyệt sơ tuyển.

- Thời gian họp Hội đồng sơ tuyển:

+ Tuyển sinh Đại học chính quy tuyển mới, Văn bằng 2 tuyển mới: Dự kiến **12/5 – 14/5/2025**.

+ Tuyển sinh Văn hóa nhỏ tuổi: Dự kiến trong tháng 6/2025 (Sau khi thí sinh có điểm tổng kết học bạ THCS).

### **7. Hướng dẫn thí sinh hoàn thiện hồ sơ đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT, Hồ sơ ĐKXT đại học, trung cấp CAND, Văn bằng 2 tuyển mới, tuyển sinh Văn hóa nhỏ tuổi và nhập dữ liệu tuyển sinh (Bước 7)**

#### **7.1. Hoàn thiện hồ sơ đăng ký dự tuyển**

Căn cứ danh sách các thí sinh đạt sơ tuyển do Hội đồng sơ tuyển tuyển sinh xét duyệt, Phòng PX01 tham mưu xây dựng văn bản thông báo, các đơn vị để thông báo và hướng dẫn thí sinh đủ điều kiện hoàn thiện hồ sơ đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT, Hồ sơ ĐKXT đại học, trung cấp CAND, Văn bằng 2 tuyển mới, Văn hóa nhỏ tuổi theo quy định, cụ thể:

- Công an Cấp xã: Hướng dẫn thí sinh nộp hồ sơ thi tốt nghiệp THPT tại các trường THPT. Kiểm tra các thông tin của thí sinh và yêu cầu điều chỉnh thông tin (nếu phát hiện sai sót); Hoàn thiện Hồ sơ ĐKXT đại học, trung cấp CAND, Văn bằng 2 tuyển mới, Văn hóa nhỏ tuổi (nếu có) theo quy định.

- Các phòng PC07, PC10, PC11, PK02: Phối hợp với phòng PX01 để hoàn thiện hồ sơ dự thi tốt nghiệp THPT; Hoàn thiện Hồ sơ ĐKXT đại học, trung cấp CAND, Văn bằng 2 tuyển mới theo quy định.

- Về thành phần, thủ tục hồ sơ:

+ ĐKXT hệ đại học Quy định tại Mục 2.7.2 (phương thức 1); Mục 2.7.3 (phương thức 2); Mục 2.7.3 (phương thức 3), Phần III của Hướng dẫn số 18; ĐKXT hệ trung cấp quy định tại Mục 5.4, phần III của Hướng dẫn số 18.

+ ĐKDT Văn bằng 2 tuyển mới: (Điểm 13, Hướng dẫn 2915), *Lưu ý*: Yêu cầu thí sinh phải nộp bổ sung giấy tờ chứng minh đối tượng ưu tiên (chứng chỉ ngoại ngữ) hoặc bằng tốt nghiệp, giấy xác nhận tốt nghiệp đại học đối với thí sinh là sinh viên năm cuối.

+ ĐKXT tuyển sinh Văn hóa nhỏ tuổi: Có thông báo cụ thể sau.

- Thời gian hoàn thiện Hồ sơ ĐKDT tốt nghiệp THPT đối với tuyển sinh Đại học chính quy tuyển mới: Trong tháng **4/2025**.

- Thời gian hoàn thiện Hồ sơ ĐKXT đại học, trung cấp CAND, Văn bằng 2 tuyển mới: Các đơn vị sơ tuyển nộp hồ sơ về phòng PX01 trước ngày **20/5/2025** để thẩm định, nộp về Cục X02, các trường CAND trước ngày **30/5/2025**.

*\* Lưu ý:*

- Các đơn vị sơ tuyển yêu cầu thí sinh nộp đầy đủ các tài liệu hồ sơ dự tuyển theo quy định. Nếu thí sinh không nộp đầy đủ các tài liệu, hồ sơ dự tuyển thì từ chối quyền đăng ký dự tuyển của thí sinh (trừ các trường hợp có quy định khác).

- Thí sinh sử dụng thống nhất 01 số căn cước công dân (hoặc chứng minh nhân dân còn hiệu lực) khi đăng ký thi tốt nghiệp THPT và đăng ký xét tuyển vào các trường CAND.

- Nguyên vọng trường CAND xét tuyển trên Công thông tin tuyển sinh phải ở thứ tự nguyên vọng số 1 (chỉ áp dụng đối với tuyển sinh Đại học chính quy tuyển mới).

- Sau khi có kết quả thi tốt nghiệp THPT thí sinh ĐKXT hệ đại học CAND được điều chỉnh nguyên vọng ĐKXT giữa các tổ hợp môn, các ngành, các trường CAND so với nguyên vọng đã khai tại Phiếu ĐKXT đại học CAND với điều kiện tổ hợp điều chỉnh phải đạt điều kiện sơ tuyển về học lực theo quy định và thí sinh đã khai điểm từng môn thuộc tổ hợp điều chỉnh vào phiếu đăng ký xét tuyển đại học CAND.

- Đối với thí sinh ĐKXT hệ trung cấp CAND: Sau khi ĐKXT, thí sinh **không được** điều chỉnh nguyên vọng xét tuyển.

### **7.2. Nhập dữ liệu tuyển sinh**

- Trên cơ sở phần mềm của Bộ Công an cung cấp, Phòng PX01 tổ chức tập huấn, hướng dẫn các đơn vị sơ tuyển sử dụng phần mềm, nhập dữ liệu tuyển sinh.

- Đơn vị sơ tuyển kiểm tra hồ sơ đăng ký xét tuyển vào các Trường CAND đối với các thí sinh được Hội đồng Sơ tuyển xét duyệt, tiến hành nhập dữ liệu, kiểm tra tính chính xác thông tin và gửi dữ liệu về Công an tỉnh (qua Phòng PX01) để tổng hợp, kiểm dò theo quy định (Hoàn thành trước ngày **20/5/2025**).

## **8. Hướng dẫn thí sinh tham gia kỳ thi tốt nghiệp THPT, kỳ thi đánh giá của Bộ Công an, thi tuyển Văn bằng 2 tuyển mới (Bước 8)**

Căn cứ thời gian thi tuyển theo lịch của Bộ Giáo dục, Bộ Công an, các đơn vị sơ tuyển thông báo thí sinh tham gia kỳ thi theo quy định.

- Kỳ thi tốt nghiệp THPT: Ngày **26-29/6/2025**.

- Kỳ thi đánh giá năng lực của Bộ Công an: Ngày **05-06/7/2025**.

- Kỳ thi tuyển Văn bằng 2 tuyển mới: Ngày **14-15/6/2025**.

**\* Lưu ý:**

- Các đơn vị sử dụng CSNV: Chủ động bố trí công việc phù hợp vừa đảm bảo tạo điều kiện cho thí sinh tham gia dự thi vừa đảm bảo việc thực hiện nhiệm vụ của đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao; Cử CBCS đưa thí sinh đi thi, quản lý thí sinh trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi; Phối hợp với các đơn vị có liên quan và gia đình thí sinh bố trí phương tiện, xây dựng kế hoạch đưa, đón CSNV đi tham gia kỳ thi theo kế hoạch.

- CSNV tại ngũ mặc thường phục khi dự thi tốt nghiệp THPT. Các đơn vị quán triệt cán bộ, chiến sĩ nghiêm chỉnh chấp hành quy chế thi tốt nghiệp THPT, trường hợp vi phạm tùy thuộc vào tính chất, mức độ vi phạm để có hình thức kỷ luật phù hợp.

**9. Hướng dẫn thí sinh có nguyện vọng xét tuyển vào các trường CAND đăng ký nguyện vọng trên cổng thông tin tuyển sinh (Bước 9) – Chỉ áp dụng đối với tuyển sinh Đại học chính quy tuyển mới**

- Thí sinh (bao gồm thí sinh đăng ký dự tuyển vào trường CAND) được đăng ký nguyện vọng xét tuyển chính thức theo lịch tuyển sinh của Bộ GD&ĐT. Thí sinh đã đạt điều kiện dự tuyển và đăng ký dự tuyển vào trường CAND được điều chỉnh nguyện vọng đăng ký dự tuyển giữa các ngành, nhóm ngành, các trường CAND so với nguyện vọng đã khai trên Tờ khai đăng ký dự tuyển đại học CAND đảm bảo quy định về phân vùng tuyển sinh. Điều kiện để điều chỉnh nguyện vọng:

+ Nguyện vọng trường CAND xét tuyển trên Cổng thông tin tuyển sinh phải ở thứ tự nguyện vọng số 1.

+ Tổ hợp xét tuyển: Các trường CAND xét tuyển theo tổ hợp tuyển sinh của nhóm ngành, ngành đã công bố và theo tổ hợp thí sinh đăng ký dự tuyển, đảm bảo điều kiện sơ tuyển theo quy định. Trường hợp thí sinh không đăng ký tổ hợp xét tuyển trên dữ liệu tuyển sinh của Bộ Công an thì sẽ không sử dụng tổ hợp đó để xét tuyển.

+ Một số lưu ý phổ biến quán triệt: Thí sinh phải đăng ký chính xác nguyện vọng xét tuyển chính thức trên Cổng thông tin tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Đăng ký đúng mã trường, mã ngành theo địa bàn tuyển sinh (tránh nhầm lẫn giữa các trường...); Kiểm tra kỹ đã đăng ký nguyện vọng xét tuyển thành công trên Cổng thông tin tuyển sinh hay chưa.

- Các đơn vị sơ tuyển có trách nhiệm phổ biến rõ quy định về việc đăng ký tổ hợp xét tuyển và đăng ký dự tuyển để đảm bảo quyền lợi cho thí sinh, tránh phát sinh đơn, thư khiếu nại sau này.

**10. Tiếp nhận bản chính tài liệu của thí sinh để xác nhận nhập học đối với thí sinh trúng tuyển Đại học chính quy tuyển mới; Văn bằng 2 tuyển mới (Bước 10)**

- Ngay sau khi có danh sách trúng tuyển do các học viện, trường CAND thông báo, phòng PX01 thông báo cho các đơn vị sơ tuyển để thu bản chính tài liệu của thí sinh nộp về Công an tỉnh (qua phòng PX01) và yêu cầu thí sinh xác nhận nhập học trên Cổng thông tin tuyển sinh theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào

tạo, đồng thời thực hiện thủ tục xác nhận nhập học theo yêu cầu của các học viện, trường CAND.

- Tài liệu xác nhận nguyện vọng nhập học: Thực hiện theo quy định tại Mục 2.11 của Hướng dẫn số 18.


- Đến hết thời hạn nộp hồ sơ xác nhận nhập học mà thí sinh không nộp hồ sơ cho Công an địa phương thì coi như thí sinh đó không xác nhận nhập học.

#### **11. Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục nhập học cho thí sinh trúng tuyển các trường CAND (Bước 11)**

Căn cứ danh sách thí sinh trúng tuyển do các học viện, trường CAND thông báo, phòng PX01 tham mưu văn bản thông báo, yêu cầu đơn vị sơ tuyển tiến hành thẩm tra, xác minh lý lịch hoàn chỉnh, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục nhập học cho thí sinh theo quy định; hồ sơ nhập học của thí sinh trúng tuyển thực hiện theo Thông tư số 50 của Bộ Công an.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao phòng PX01 chủ trì, hướng dẫn, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trong kế hoạch này; phối hợp với Phòng PH10 thực hiện thanh, quyết toán lệ phí tuyển sinh theo quy định.

2. Căn cứ nội dung kế hoạch và nhiệm vụ được phân công, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Công an tỉnh (qua Phòng Tổ chức cán bộ) theo số điện thoại Đội Tổ chức, Biên chế & Đào tạo: 069.2569.125 để được hướng dẫn. 

#### **Nơi nhận:**

- Các Đ/c Phó Giám đốc CAT (P/h chỉ đạo);
- Các phòng; Công an xã, phường, thị trấn (T/hiện);
- Lưu: VT, PX01.

**GIÁM ĐỐC**



**Đại tá Nguyễn Tiến Trung**